СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЕЛАНЬ-КОЛЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОХОПЁРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

27 декабря 2023 года                              № 87
рабочий поселок Елань-Коленовский
Об утверждении Положения об оплате труда служащих, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в органах местного самоуправления Елань-Коленовского городского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области

           В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Закона Воронежской области от 09.10.2007 № 100-ОЗ «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Воронежской области», Уставом Елань-Коленовского городского поселения, Совет народных депутатов  Елань-Коленовского городского поселения
РЕШИЛ:

1.  Утвердить Положение об оплате труда служащих, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в органах местного самоуправления Елань-Коленовского городского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области, согласно Приложению к настоящему решению.
2. Решение Совета народных депутатов Елань-Коленовского городского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области № 43 от 09.02.2018 года «Об утверждении Положения об оплате труда служащих, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в органах местного самоуправления Елань-Коленовского городского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области в новой редакции» – признать утратившим силу.
            3. Обнародовать данное решение на доске объявлений администрации Елань-Коленовского городского поселения.

Глава Елань-Коленовского

городского поселения                                                                           Н.В. Селин
Председатель Совета народных депутатов

Елань-Коленовского городского поселения                                         В.А. Калинина

                                                                                                                 Приложение
к Решению Совета народных депутатов Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области

от 27 декабря 2023 г. № 87
Положение
об оплате труда служащих, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в органах местного самоуправления Елань-Коленовского городского поселения Новохопёрского муниципального района  Воронежской области

Настоящее Положение об оплате труда служащих, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в органах местного самоуправления Елань-Коленовского городского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области (далее –  Положение) устанавливает порядок оплаты труда служащих, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в органах местного самоуправления Елань-Коленовского городского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области (далее – служащие).
                             1.Основные понятия, используемые в Положении

        В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
Должностной оклад – фиксированный размер месячной оплаты труда за исполнение должностных обязанностей по занимаемой должности служащего в соответствии с предъявляемыми требованиями.
Ежемесячная надбавка за особые условия работы (сложность и напряженность) – надбавка к должностному окладу за профессиональную подготовку, опыт работы по специальности; составляющая часть оплаты труда служащего, устанавливаемая в не фиксируемом размере.
Ежемесячная надбавка за выслугу лет – надбавка к должностному окладу за общий трудовой стаж; устанавливаемая в фиксируемых размерах.
Ежемесячная надбавка служащим, допущенным к государственной тайне на постоянной основе – надбавка к должностному окладу в размерах и порядке, определенном федеральным законодательством.
Ежемесячное денежное поощрение – денежное поощрение за своевременное и добросовестное исполнение служащим своих должностных обязанностей, за достижение конкретных результатов деятельности, заданий по замещаемой должности; составляющая часть оплаты труда служащего, устанавливаемая в не фиксируемом размере.

Ежемесячная надбавка за Почетное звание Российской Федерации – надбавка к должностному окладу, устанавливаемая в фиксируемом размере.

Ежемесячная надбавка за ученую степень – надбавка к должностному окладу, устанавливаемая в фиксируемом размере.

Премия – денежное поощрение за выполнение особо важных и сложных заданий

Материальная помощь – гарантированная часть оплаты труда компенсационного характера.

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска – гарантированная часть оплаты труда компенсационного характера.

Дополнительная материальная помощь – гарантированная часть оплаты труда компенсационного характера.

2. Оплата труда служащих
Оплата труда служащих включает:

2.1. Должностной оклад.

2.2. Ежемесячные выплаты:

·  ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы (сложность и напряженность);
·  ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;

·  ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу служащим, допущенным к государственной тайне на постоянной основе;

·  ежемесячная надбавка к должностному окладу за Почетное звание Российской Федерации;

·  ежемесячная надбавка за ученую степень;
·  Ежемесячное денежное поощрение.

2.3        Стимулирующие выплаты:
· единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

· материальная помощь;

· премии за выполнение особо важных и сложных заданий;

· иные выплаты, предусмотренные соответствующими федеральными законами, законами Воронежской области и иными нормативными правовыми актами.

3. Должностной оклад

3.1. Размеры должностных окладов служащих устанавливаются согласно Приложения №1 к настоящему Положению
3.2. Увеличение (индексация) должностных окладов служащих производится на основании нормативных правовых актов в размерах и сроки, предусмотренные для служащих органов местного самоуправления Елань-Коленовского городского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области.

4. Ежемесячные выплаты

4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы (сложность и напряженность) устанавливается в размере от 80 до 100 процентов должностного оклада.
Конкретный размер надбавки устанавливается руководителем органа местного самоуправления нормативным правовым актом органа местного самоуправления индивидуально с даты приема на работу, перевода на другую должность с обязательным учетом профессиональной подготовки, опыта работы по специальности в процентном отношении от должностного оклада.
Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы (сложность и напряженность) может быть изменен при изменении условий работы. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы (сложность и напряженность) устанавливается, как правило, на длительный период (год и более).

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы (сложность и напряженность) выплачивается ежемесячно одновременно с выплатой должностного оклада.

Изменение (уменьшение, увеличение) размера установленной ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы (сложность и напряженность) производится по решению руководителя органа местного самоуправления.

В течение испытательного срока надбавка к должностному окладу за особые условия работы (сложность и напряженность) не устанавливается.
4.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается руководителем органа местного самоуправления в зависимости от общего трудового стажа служащего в следующих размерах:
	при общем стаже работы
	размер надбавки (в процентах)

	от 3 до 8 лет
	10

	от 8 до 13 лет
	15

	от 13 до 18 лет
	20

	от 18 до 23 лет
	25

	от 23 лет
	30

Стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, исчисляется по трудовой книжке работника в соответствии с правилами исчисления общего трудового стажа работы.
4.3. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу служащим, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, устанавливается нормативным правовым актом органа местного самоуправления в размере и порядке, определенным действующим законодательством.

4.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за Почетное звание Российской Федерации устанавливается служащим, имеющим Почетные звания Российской Федерации, в размере 15 % от должностного оклада.

Выплата надбавки за Почетное звание Российской Федерации производится с даты приема на работу (при наличии Почетного звания Российской Федерации) или с первого числа месяца, следующего за датой его присвоения.

Служащим, имеющим несколько Почетных званий Российской Федерации, надбавка выплачивается за одно звание.

4.5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за ученую степень устанавливается служащим в следующих размерах: кандидат наук – в размере 10 % от должностного оклада; доктор наук – в размере 15 % от должностного оклада.

Выплата надбавки за ученую степень служащим производится с даты приема на работу (при наличии ученой степени) или с первого числа месяца, следующего за датой ее присвоения.

Служащим, имеющим несколько ученых степеней, надбавка выплачивается за одну – высшую степень.

5. Стимулирующие выплаты
5.1. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается служащим в целях их стимулирования в своевременном и добросовестном исполнении своих должностных обязанностей, а также за достижение высоких результатов деятельности по замещаемой должности.

Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается правовым актом руководителя органа местного самоуправления дифференцировано по занимаемым должностям согласно Приложения №2 к настоящему Положению.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей руководитель органа местного самоуправления вправе уменьшить размер ежемесячного денежного поощрения или лишить его полностью.
Ежемесячное денежное поощрение выплачивается за фактически отработанное время в расчетном периоде ежемесячно одновременно с выплатой должностного оклада.

За период нахождения в отпуске денежное поощрение выплачивается в том же размере, что и за отработанное время.

5.2. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска служащим производиться один раз в год в течение календарного года. Как правило, к очередному отпуску или, по желанию служащего, в иное время в размере двух должностных окладов.

Лица, не отработавшие полного календарного года, имеют право на указанную выплату в размере пропорционально отработанному в текущем году времени.

 5.3. Материальная помощь предоставляется в течение календарного года в размере двух должностных окладов служащего.
При поступлении служащего на работу, переводе, увольнении материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени в текущем календарном году из расчета 1/12 годового размера материальной помощи за каждый полный месяц работы.

Материальная помощь выплачивается, как правило, к очередному отпуску или, по желанию работника и решению руководителя органа местного самоуправления в иные сроки.

5.4. Служащим могут выплачиваться премии (поощрения) за выполнение особо важных и сложных заданий, которые характеризуются проведением аналитической работы, отличающейся большим объемом с использованием баз данных по изучаемой проблеме, возникновением в процессе деятельности сложной задачи, для решения которой необходимо внести предложение оперативно, на высоком профессиональном уровне.

Премирование (поощрение) служащих за выполнение особо важных и сложных заданий производится за счет средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления в соответствии с правовым актом руководителя органа местного самоуправления.

Премия (поощрение) за выполнение особо важных и сложных заданий имеет единовременный характер, ее размер определяется руководителем органа местного самоуправления.

5.5. В зависимости от результативности и эффективности исполнения должностных обязанностей служащими, руководитель органа местного самоуправления вправе принять решение о выплате в пределах фонда оплаты труда премии (поощрения) по итогам работы за квартал в размере 30 % от должностного оклада служащего со всеми установленными к нему надбавками (денежного содержания служащего).

5.6. В зависимости от результативности и эффективности исполнения должностных обязанностей служащими, руководитель органа местного самоуправления вправе принять решение о выплате за счет средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления, денежного поощрения по итогам работы за год. Размер денежного поощрения по итогам работы за год определяется руководителем органа местного самоуправления. Порядок установления и выплаты денежного поощрения по итогам работы за год утверждается нормативным правовым актом руководителя органа местного самоуправления.

Денежное поощрение по итогам работы за год относится к выплатам стимулирующего характера и выплачиваются за фактически отработанное время в расчетном периоде.

5.7. За счет средств, предусмотренных на содержание органов местного самоуправления, служащим может выплачиваться:

 -  дополнительная материальная помощь при наступлении особых случаев (рождение ребенка, свадьба, смерть родителей или членов семьи, стихийное бедствие, несчастный случай, длительная (более одного месяца) болезнь и прочее), а также в связи с юбилейными датами (50,55,60,65 лет) – в размере одного должностного оклада служащего со всеми установленными к нему надбавками (денежного содержания служащего).

-  премии в связи с профессиональными праздниками (21 апреля – День местного самоуправления, в соответствии с Указом Президента РФ от 10.06.2012 № 805 «О Дне местного самоуправления») и установленными трудовым законодательством праздничными датами (23 февраля - День защитника Отечества; 8 марта - Международный женский день; 12 июня - День России; 4 ноября - День народного единства) – размер премии определяется руководителем органа местного самоуправления.
Выплата дополнительной материальной помощи и премий в связи с профессиональными праздниками и установленными трудовым законодательством праздничными датами производится в соответствии с правовым актом руководителя органа местного самоуправления.
Приложение №1
к Положению об оплате труда служащих, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в органах местного самоуправления Елань-Коленовского городского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области
Размеры должностных окладов служащих,

 замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в органах местного самоуправления Елань-Коленовского городского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области
	Наименование должности

	Размер должностного оклада (рублей)

	1
	2

	Ведущий эксперт
	6374,00

	Ведущий эксперт
	6374,00

	Ведущий эксперт
	6374,00

	Ведущий эксперт
	6374,00

	Ведущий эксперт
	6374,00

	Заведующая канцелярией
	6374,00

	 Ведущий юрисконсульт
	6374,00

	  Техник по вождению автомобиля
	6374,00

Приложение №2

к Положению об оплате труда служащих, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в органах местного самоуправления Елань-Коленовского городского поселения Новохопёрского муниципального района Воронежской области

Размеры ежемесячного денежного поощрения служащих,

 замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, в органах местного самоуправления Елань-Коленовского городского поселения Новохоперского муниципального района Воронежской области

	Наименование должности

	Размер ежемесячного денежного поощрения (окладов)

	1
	2

	Ведущий эксперт
	от 1,5 до 5

	Ведущий эксперт
	от 1,5 до 5

	Ведущий эксперт
	от 1,5 до 5

	Ведущий эксперт
	от 1,5 до 5

	Ведущий эксперт
	от 1,5 до 5

	Заведующая канцелярией
	от 1,5 до 5

	Ведущий юрисконсульт
	от 1,5 до 5

	Техник по вождению автомобиля
	от 1,5 до 5